Pemikiran Politik Islam Menurut Al-farabi

Filsafat negara utama yang dicetuskan oleh al-farabi berangkat dari situasi politik di

zamannya. Latar belakang lahirnya filsafat al-farabi ini disebabkan oleh terjadinya

goncangan politik pada daulat bani abbas dibawah tekanan para diktataor di zaman khalifah

Al-Radi (332-329 H/934-940 M), Muttaqi (329-333 H/940-944 M), dan Mustakfi (333-334

H/944-945 M). Pada masa itu, para penguasa lebih tepat disebut sebagai raja daripada

seorang khalifah. Filsafat politik al-farabi sangat platonnik, dimana pemikiran politiknya

sangat mencerminkan citra ideal filsafat politik platon. Akan tetapi, pemikiran politik al-

farabi tidak hanya dipengaruhi oleh platon.